
 
 

 

 
 

vydává žákovský redakční tým ZŠ Vrané nad Vltavou 
 

 



 
 

 
 

 
 

 
 Úvodník  

 
Milí čtenáři,  
i tento rok pro vás připravujeme školní časopis H-R-NEC a i tentokrát jsou redaktory 
žáci 9. třídy. V tomto časopise to budou - Michaela Baštová, Jitka Dvořáková, Jakub 
Špringl, Jiří Huml, Marek Havlíček, Kryštof Pěkný a Petr Janeček. Časopis bude 
k sehnání (nejlépe na webových stránkách školy) každé dva měsíce (pět čísel za rok). 
Toto číslo je zaměřené na měsíc září a říjen. Doufáme, že se Vám bude líbit a pobaví 
Vás. 
 

Vaši redaktoři  
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

1. Co nového se o prázdninách ve škole dělo?  

O prázdninách se malovala a uklízela škola, byly přesazeny kytky. Máme novou interaktivní tabuli. Jenom 
malování nás vyšlo na cca 100 000,- Kč. 

Také se dolaďovala závěrečná monitorovací zpráva k projektu Peníze do škol a dokončovaly změny ve 
školním vzdělávacím programu. 

 

2. Jaké jsou vaše nejbližší cíle? 

Nejbližší cíl je v okolí budovy 1. stupně realizovat herní prvky na volný čas. 

 

3. Co se plánuje do budoucna?  

Stále jistě škole chybí tělocvična, ale i větší školní zahrada. Budu ráda, když se žáci i učitelé budou ve škole 
cítit dobře a budou vidět smysl ve své práci. 

 

4. Mluvila jste o změnách ve školním vzdělávacím programu, čeho se týkají? 

Ve školním roce 2013/14 došlo k zásadním změnám ve školním vzdělávacím programu, které vyplývají 
z rozhodnutí MŠMT: 

 povinná výuka 2. cizího jazyka v rozsahu 6 hodin na 2 stupni. Konkrétní jazyk není ministerstvem 
stanoven, škola přihlíží ke svým personálním a organizačním podmínkám. 

Na naší škole se bude ve školním roce 2013/14 v 7. a 8. ročníku vyučovat jazyk německý, v 9. ročníku 
jazyk ruský. Od příštího školního roku budou již všechny děti pokračovat v jazyce německém. 

 výrazné posílení výuky finanční gramotnosti na 1. i na 2. stupni 
 výuka zlomků již ve 4. ročníku 

Tyto změny se nás nedotknou, neboť v našem školním vzdělávacím programu již tyto požadavky 
máme zapracovány z předchozích let. 

 základy výuky celých čísel (tedy i záporných čísel) v 5. ročníku 
 posílení výuky ochrany člověka za mimořádných situací 

Kompletní obsah našeho ŠVP najdete na webových stránkách školy (www.zsvrane.cz) v roletě „O naší 
škole“. 
 
 

Děkuji za rozhovor 
Jitka Dvořáková 



2. 9. 2013 – 1. školní den 
 
Po letošních poměrně dlouhých letních prázdninách to zase vypuklo – v pondělí 2. 9. 2013 se před budovou školy 
shromáždili všichni ti, na které datum v kalendáři hlasitě volalo: „Hola, hola, škola volá“ – tedy děti a jejich rodiče či 
prarodiče, učitelé i vedení školy a také paní starostka, která vedla spolu s paní ředitelkou úvodní řeč.  
 
Slavnostně byli přivítání hlavně prvňáčci (paní ředitelka jim předala symbolický klíč od školní budovy) a další noví žáci 
(např. šesťáci, kteří k nám přešli z 1. stupně ve Zvoli), ale také deváťáci, pro které je letošní školní rok předělový - 
budou se muset rozhodnout, co chtějí dělat dál. K dobrému rozhodnutí jim držíme palce. 
 

     

 

     

 

         
 

 



Až na dno – 13. – 14. 9. 2013  
 

„Až na dno“ je akce, kde si můžete vyzkoušet svoji 
fyzickou, ale i psychickou odolnost. Cílem je urazit 
(ujít, uběhnout, uplazit …) co nejvíce km během 24 
hodin nebo 12 hodin. Zúčastnilo se jí okolo 25 lidí. 
Akci pořádá již 16 let CEV Zvoneček z Vraného nad 
Vltavou. 
Naši školu reprezentovali  ve 12hodinovce žákyně 9. 
třídy a to – Michaela Baštová, Lucie Landová a 
Karolína Jahodová a ve 24hodinovce žáci z 8. třídy 
a to Anna Černá, Nikola Mertová, Kuba Kafka a Lukáš Malý.  
Ročník je možno považovat za úspěšný, protože byl překonán rekord v ženské kategorii – výkonem 
120, 1 km se na pomyslné místo v historických tabulkách dostala Bára Češpivová z Hostivic.  
V mužské kategorii nejvíce nachodil a naběhal Petr Bobr Obermajer z Bojova – 111,222 km (musel ale 
předčasně ukončit své snažení kvůli kolapsu své dolní končetiny). Z naší školy zvládl nejvíce Jakub Kafka 
z 8. třídy - 72,73 km. Gratulujeme. 
 

 
 

Rozhovor s účastníky akce: 
 

1. Kolik hodin jste běželi nebo šli? Šli jsme 12 hodin. 

2. Kolik vás bylo? Byli jsme tři, co šli 12 hodin, jinak dohromady nás bylo přes 20. 

3. Kolik km jste ušli? 26,5 km 

 



Celoroční kurz RWCT 
Ve středu 11. 9. 2013 se uskutečnila 1. lekce v rámci celoročního kurzu RWCT (= Čtením a psaním ke 
kritickému myšlení).  Část pedagogického sboru se pod vedením lektorky Mgr. Petry Šimonové seznamovala 
s principy RWCT a prostřednictvím jedné učební jednotky zaměřené na vnímání vůní si vyzkoušela principy 
2 metod – metody KOSTKA a metody VOLNÉ PSANÍ. 
 

Orientační běh ve Zvoli – 13. 9. 2013 
 
Pátek 13. 9. pro nás nebyl nešťastný, v závodě 
v orientačním běhu ve Zvoli se naši žáci ve dvou 
ze čtyř soutěžních kategorií umístili na prvním 
místě. Byl to Přemek Marhold v kategorii 4. tříd 
a Kačka Vrtišková mezi dívkami 5. tříd. 
Gratulujeme! 
I ostatní se do závodu vrhli s vervou 
a odhodláním, jen se potvrdilo, že v orientačním 
běhu musí hlava běžet o trochu rychleji než 

nohy  
Markéta Pézlová 

  

Ekoškola – 1. schůzka Ekotýmu na 2. stupni 
V pátek 13. 9. 2013 (nejsme pověrčiví) se konala první schůzka nového ekotýmu na 2. stupni školy. Ekotým 
je tvořen dobrovolníky z řad žáků a učitelů školy, kteří chtějí aktivně konat a koordinovat kroky 
k opětovnému získání titulu Ekoškola (což je důkaz toho, že se na škole snažíme chovat udržitelným 
a férovým způsobem vůči životnímu prostředí a že získáváme důležité znalosti a dovednosti pro soukromý 
život). Do ekotýmu se zapojili zatím žáci ze všech tříd 2. stupně s výjimkou osmé třídy. 
Po letech, kdy je škola zapojena do tohoto mezinárodního projektu, se konečně podařilo vytvořit časový 
prostor, který umožňuje nejen vyřešit všechny problémy a úkoly, které vyplývají z realizace projektu, ale 
také na to, aby se členové týmu navzájem seznámili a rozvíjeli u sebe dovednosti týmové komunikace 
a spolupráce – prostě zbyl čas i na tzv. team-buildingové aktivity. A to je rozhodně dobře. 

     

První schůzka proběhla ve velmi přátelské a tvořivé atmosféře a je příslibem, že se nám úkoly a nástrahy 
projektu podaří splnit. Je moc dobře, že existují lidé, kteří se zajímají o svět kolem sebe a chtějí investovat 
svůj čas i svoji energii na to, aby ten svět byl lepší. 



Úkoly pro třídy a řešitelské skupiny 
1. etapa 

 

ÚKOL ODPOVÍDÁ TERMÍN 
vytvoření struktury webových 

stránek ekotýmu 
Janšová, Charousková 4. 10. 2013 

1. fáze analýzy školy (jednodušší 
otázky) 

6. A - prostředí 

4. 10. 2013 

6. B - odpady 

7. A - voda 

7. B - doprava 

9. - energie 

8. třída zajišťuje získávání 
důležitých dat formou 

badatelských prací řešitelských 
týmů 

sběr dat do poloviny listopadu 
obhajoba prací – do konce 

prosince 

žákovské připomínkování 
Ekokodexu 

členové ekotýmu za jednotlivé 
třídy 

4. 10. 2013 

vytvoření energetických hlídek 
v jednotlivých třídách 

členové ekotýmu v jednotlivých 
třídách 

4. 10. 2013 

Recyklohraní – propagace sběru 
mobilů a notebooků 

členové ekotýmu ve svých 
třídách 

do konce října 2013 

Recyklohraní – řešení úkolu 
Inventura baterií 

7. A, 7. B, 9.  do 15. 10. 2013  

soutěžní stezka ke Světovému 
dni zvířat pro 1. stupeň 

9. tř. 4. 10. 2013 

sázení stromů v okolí školy – 
kampaň 72 hodin 

1. a 9. třídy 10. 10. 2013 

brigáda v PR Zvolská Homole 
v rámci kampaně 72 hodin 

p. uč. Kubelík + dobrovolníci  12. 10. 2013 

dokončení projektu loňské 9. 
třídy na snížení ekostopy školy 

7. a 9. třídy do 11. 10. 2013 

kampaň Naše posvícení 
školní stravovna + 7. A + 9. tř. + 

6. třídy + Vrtiška + Kubelík 
16. 10. 2013 

vytvoření ZOO týmu a nového 
zookoutku (v nových prostorách) 

Koordinátoři ZOOtýmu + Kubelík do 11. 10. 2013 

příprava školní zahrady na zimu p. uč. Hudáková + 5. – 7. třídy do konce října 2013 

školní projekt Náš region – 
projektový den – výstupy + nové 

výzkumy 
jednotlivé třídy s třídními učiteli 27. 9. 2013 

11. vycházka v rámci projektu 
Náš region 

Vrtiška 21. 9. 2013 

12. vycházka v rámci projektu 
Náš region 

Vrtiška 20. 10. 2013 

1. kolo celoroční soutěže Znalec 
našeho regionu 

Vrtiška září až do 8. 11. 2013 
 



Rozhovor s členy Ekotýmu 
1. Kdy se konala 1. schůzka Ekotýmu?  
V pátek 13. 9. 2013 
 
2. Kolik vás tam bylo? 
Jedenáct žáku a dva učitelé. 
 
3. Co jste probírali a řešili?  
Jaké máme splnit úkoly, abychom získali zpátky titul Ekoškola. 
 
4. Jaké jsou naše úkoly?  
Splnit 7 kroků v metodice projektu. Ekotým koordinuje jednotlivé kroky a připravuje úkoly, s jejichž 
splněním musí pomoci i zbývající žáci školy. 
 

11. vycházka v rámci projektu  
Poznáváme náš region 
V sobotu 21. 9. 2013 proběhla po prázdninové přestávce další vycházka v rámci víceletého školního 
projektu Poznáváme náš region. Na začátek školního roku jsme vybrali krátkou, ale na dějiny a historické 
události bohatou trasu z Kamenného Přívozu na nádraží do Jílového. Vycházky se zúčastnilo 21 lidí, z toho 
10 dětí, které se asi nejvíce těšily na průzkum zpřístupněných štol – štoly sv. Josefa a štoly sv. Antonína 
Paduánsého. Přes drobné chvilkové poprchávání nám všem vyšlo i počasí a tak je možno považovat celou 
akci ZA VELMI ÚSPĚŠNOU. 

     

     

 



Ekostopa školy 
 
Během září 2013 se nám podařilo získat potřebné údaje, zadat je internetové kalkulačky (www.ekostopa.cz) 
a spočítat ekostopu školy za rok 2012. 
 

 

 

 

http://www.ekostopa.cz/


Ekostopa škola vyšla téměř totožná s hodnotou, kterou jsme spočítali za rok 2011. Podařilo se nám snížit 
spotřebu vody a dřevěných peletek, ale naopak trochu stoupla spotřeba elektřiny. V souvislosti s tím, je 
dobře, že se nám před zahájením této topné sezóny podařilo nainstalovat prvky, které získali v rámci grantu 
loňští deváťáci  - jsme moc rádi, že se jim dobře podařilo napsat projekt na snížení energetické náročnosti 
školní budovy – nyní již máme za tělesy topení nainstalovány odrazné folie Radflek a ve vybraných 
místnostech (družiny, pracovna chemie) i přístroj Radiator Booster, který pomáhá rychleji šířit teplý vzduch 
po místnosti. Venkovní dveře jsme opatřili kartáčovou lištou, která má zabránit pronikání chladného 
vzduchu do místností (např. teplota podlahy na chodbách díky těmto lištám stoupla i více než o 6°C). 
Snad se nám těmito opatřeními podaří zlepšit tepelný komfort a snížit nejen spotřebu elektřiny, ale 
i ekostopy školy.  
 

   
 

Vranské posvícení  - 28. 9. 2013 
Letos již po sedmé ve Vraném nad Vltavou uskutečnilo 
Vranské posvícení. Letošní rok bylo obzvláště krásné 
počasí a tím pádem akci navštívilo i mnohem více lidí 
než v předešlých ročnících. 

Letos nám krásně zahráli: Týnečanka pod vedením 
Vratislava Křivánka, Mrakoplaš & Stráníci, Fluitje van 
een Cent, Motion Food Petra Jurkoviče, T4 - Roman 
Dragoun, VLADIMÍR „Guma" KULHÁNEK, STANISLAV 
„Klásek" KUBEŠ, MARTIN KOPŘIVA a vranská hudební 
skupina VosaNaVostro. 

Dále byly na programu prodejní prezentace místních 

podnikatelů, divadla a soutěže či rukodělné tvoření. 

 

Žáci naší školy využili tuto akci k propagaci své 
adopce Keňánka, prodávali své výrobky a zisk 
využili právě na uhrazení dalšího roku studia 
našeho Petera Chegeho. 

Akci hodnotíme velmi pozitivně a pevně doufáme, 
že se uvidíme na Vranském posvícení za rok. 

 



Rozhovor s prodávajícími na Posvícení 

1. Co jste prodávali?  

Rozvrhy, náušnice, štrůdl, roládu, věnce, ozdobné kuličky 

2. Kolik vás tam bylo?  

Čtyři. 

3. Kolik jste vydělali a kam půjdou peníze?  

Vydělali jsme 1600,- Kč a peníze poputují na adoptovaného Keňánka. 

4. Jak se vám to líbilo? 

Byl to veliký zážitek. 

5. Chtěli byste ještě někdy prodávat? 

Ano 

           

 

Den zvířat pro 1. stupeň ZŠ 
 

Pátek 4. 10. 2013 uspořádala 9. třída soutěžní stezku pro žáky 1. stupně ke Světovému dni zvířat. Cílem bylo 
dětem představit dovednosti zvířat i problémy vybraných živočišných skupin. Na počátku každá třída 
zazpívala zvířecí písničku a potom se jednotlivá družstva vydala na stezku kolem školy, na které je čekalo 
7 různých stanovišť. 

Podle ohlasu učitelů i žáků 1. stupně dopadla akce na výbornou a to je dobře. Deváťáci se setkají se žáky, 
tentokrát ale jen prvních tříd, hned nyní ve čtvrtek 10. 10. 20132 při společném sázení stromů v prostoru 
pod školou. 

     



     

Výsledky stezky: 

1. A 
Tygři    – 75 bodů  
Medvědi   – 73 body 
Broučci   – 72 bodů 
Pavoučci   – 67 bodů 
 

1. B 
Medvídci pandy  – 77 bodů 
Tygři a gepardi  – 74 bodů  
Žirafy a koníci   – 73 bodů 
Psi a kočky   – 66 bodů 
 

2. A 
Ferda na černo  – 75 bodů  
Želvy    – 68 bodů 
Ferdíci    – 60 bodů 

2. B 
Tydíti    – 73 bodů 
Zvířata   – 70 bodů 
Očko    – 67 bodů 
Betmení čtyřka  – 66 bodů 
Zvířecí čtyřka   – 65 bodů 
 

3. třída 
Saw    – 77 bodů 
Vlci    – 72 body 
Sovičky   – 69 bodů 
Pink Floyd   – 58 bodů 
 

4. A 
Hadí bratrstvo  – 70 bodů 
Zvířátka   – 65 bodů 
Zvířátka   – 65 bodů 
 

4. B 
Zvířata   – 76 bodů 
Teroristi   – 73 bodů 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Soutěžní stezka ke Světovému dni zvířat 
 

Termín: 4. 10. 2013 
Cílová skupina: žáci 1. stupně ZŠ 
 

Organizátoři:  9. třída  
Charousková, Havlíček, Špringl  zajišťují přesuny tříd ve správných časech na správná místa, organizují 
1. stanoviště – písnička o zvířatech + podávají informace o akci o jejím harmonogramu + zajišťují 
shromažďování bodových karet od soutěžících + připravují vyhodnocení 
 

Stanoviště 

Obsah  

Odpovídají Lokalizace Nutno zařídit 
1. – 2. třída 

3. – 5. 
třída 

1 
přiřazování 

obrázku živočich x 
lidský výrobek 

test Filip, Janeček 
před novou 

školou 

obrázky, test, 
tabulka pro 

tajenku 

2 zkouška čichu zkouška čichu 
Dvořáková, 

Baštová 
před starou 

školou 

5 vzorků + 
vysvětlující 
úvodní text 

3 
tangram netopýr 

+ návod 
tangram - netopýr 

Jehlička, 
Pěkný 

tee-pee 

zalaminované 
dílky tangramu, 

předloha, návod; 
informace 

o významu a 
problémech 

netopýrů 

4 
poznávačka stop 

zvířat 
poznávačka stop 

zvířat 
Mejstřík 

trojúhelník 
nad schody 

obrázky stop 

5 
vlk loví 

sudokopytníky 
vlk loví 

sudokopytníky 
Koch, Slovák 

bikrosové 
hřiště 

vysvětlující text a 
otázky k významu 

vlka v přírodě 

6 

nohy živočichů 
z vlastních těl – 
hmyz, pavouk, 

stonožka 

skládačka věty ze 
zákona na 

ochranu zvířat 

Landová, 
Krausová 

okolí schodů 
u hřbitova 

obrázky pavouka, 
stonožky, brouka 

7 
uhodni zvíře – 

otázky ANO x NE 
(ježek) 

co je pravda a co 
ne 

Vrbová 
nad školním 

hřištěm 

tvrzení 
o živočiších, 
informace o 
problémech 

ježků 
 

Dojmy pořadatelů: 
Baštová - Já osobně jsem si to hodně užila a bavilo mě to a chtěla bych ještě něco takového podniknout. 
Dvořáková - Bavilo mě to až na to, že se tam hromadily skupinky, protože se něco pokazilo na začátku 
nebo někde jinde. 
Vrbová - Bylo to úžasné moc jsem se bavila. 
Krausová - Moc mě to bavilo a bylo to fajn. 
Charousková - Velice dobré, protože jak děti, tak i paní učitelky byli spokojeny. Ráda spolupracuji s dětmi, 
takže jsem byla spokojena. Největší chválu od dětí získal vlk- tedy Dominik, ale i paní učitelky byly s vlkem 
spokojené. 



2. schůzka Ekotýmu – 4. 10. 2013 
 

V pátek  4. 10. 2013 proběhla 2. schůzka ekotýmu na 2. stupni. Kromě team-buildingových her jsme 
zkontrolovali splnění úkolů z předchozí schůzky a zamýšleli se nad dalšími kroky. Hlavní důraz stále 
zůstává na dokončení analýzy současného stavu. Členům ekotýmu byla též představena mezinárodní 
kampaň Litter Less, do níž se naše škola spolu se zhruba dalšími 30 českými školami zapojuje. Kampaň se 
týká snižování množství odpadu a jeho kvalitnějším tříděním. 
 

Kampaň LITTER LESS 
Naše škola se zapojuje do mezinárodní kampaně LITTER LESS, jejímž cílem 
je přispívat ke snižování množství odpadů – tedy uplatnění prvních dvou 
kroků ze souboru pravidel 3R – reduce, reuse, 
recycle. 
 
Součástí kampaně je zpracování analýzy 
nakládání s odpady ve škole, vytvoření a 
realizace plánu na snížení množství a zkvalitnění 
třídění. 
Kampaň slavnostně začne happeningem ve čtvrtek 
7. 11. 2013 – tedy přesně v den, kdy ekoškoly slaví svůj 
světový den.  
 

Všechny kroky, které škola učiní, je třeba zadávat v anglickém jazyce na stránky kampaně: http://eco-
schools-litterless.org/  
 

 
 

školy v našem okolí zapojené do kampaně Litter Less 

http://www.ekoskola.cz/images/news/o_v_225.jpg
http://eco-schools-litterless.org/
http://eco-schools-litterless.org/


Sázení stromků – 1. a 9. třídy – 11. 10. 
Naše škola pokračuje v již dlouholeté tradici. I letos sázeli deváťáci spolu s prvňáky stromky v okolí školy 
– tentokráte to bylo v rámci dobrovolnické kampaně 72 hodin. Pro sázení bylo potřeba zajistit stromky 
(objednali jsme sice ovocné stromky krajových odrůd, ale stromky do termínu nedorazily – proto je 
vysadíme později, hned jak se ve škole objeví) – sázeli jsme proto 4 duby a 1 javor, které jsme si 
předpěstovali ze semen na školním záhoně. Dále bylo potřeba vybrat místo, vykopat jámy, navozit 
kvalitnější půdu z kompostu, zajistit vodu, mulčovací kůru, kolíky, nářadí a dobrou náladu. 

I když jsme se trošku báli, jak se bude vše vyvíjet, akce se povedla. Prvňáků bylo kolem padesáti a skoro 
každý z nich se aktivně zapojil do kopání, hrnutí hlíny či mulčovací kůry, zalévání, stavění ohrádek z 
kamenů či přidržování stromků. Teď už bude následná péče jen a jen na nich. 

Přejeme prvňákům i jejich stromkům, aby se jim spolu dobře žilo. 

   

 



     

     

Otevírání NS Svatojánské proudy – 15. 10.  
 
V úterý 15. 10. 2013 se žáci 7. A spolu s p. uč. Vrtiškou zúčastnili slavnostního otevírání rekonstruované 
naučné stezky Svatojánské proudy. Nových 15 informačních cedulí o přírodě i historii tohoto zajímavého 
prostoru mezi Třebenicemi a Štěchovicemi, 2 odpočívadla a 4 herní prvky vytvořili pracovníci CEV 
Zvoneček z Vraného nad Vltavou. 
Slavnostního zahájení v Třebenicích se zúčastnili i předseda ČSOP a bývalý poslanec a ministr životního 
prostředí Libor Ambrosek, zástupci hlavního sponzora společnosti NET4GAS, fotograf a správce 
fotografického archívu pana Dvořáka Vojtěch Pavelčík a další. Většina účastníků (včetně nás) si postupně 
prošla celou stezku, jejíž délka je zhruba 8,5 km a vede nádhernými terény přes několik trampských osad 
(nejslavnější je určitě Ztracenka) nad údolím Vltavy. 
Většina našich žáků prošla touto stezkou poprvé v životě a podle prvních dojmů je jasné, že je jak 
samotná trasa se skalními výchozy, vyhlídkami a 2 tunely, tak i nová stezka (a hlavně její herní prvky) 
zaujaly. 

   



    
 

    
 

    
 

Kampaň NAŠE POSVÍCENÍ – 16. 10. 2013 
Ve středu 16. 10. 2013 se školní jídelna a s ní 
i některé třídy zapojily do celosvětové kampaně 
Naše posvícení, která se konala u příležitosti 
Světového dne výživy. Cílem kampaně je 
upozornit na nerovnoměrné rozdělování vody 
a potravin ve světě (na jedné straně plýtvání 
a přejídání, na druhé straně podvýživa a často 
i smrt) i na to, že je často zbytečné dovážet 
potraviny z dalekých zemí, když mohu využít místních dodavatelů. 



Sedmáci se zaměřili na zkoumání rozdílů mezi balenou a kohoutkovou vodou a na nedostatek pitné vody 
v některých regionech světa, deváťáci vařili, snažili se zjistit původ všech surovin, které pro vaření 
potřebují a hledali případné alternativy. 
6. A věnovala projektu Naše posvícení jednu hodinu výchovy ke zdraví. Během hodiny si žáci vyzkoušeli, 
jak se žije slepicím v klecích. Zkusili se zamyslet nad různými kritérii výběru potravin – zjistili, že jedním 
kritériem jsou i podmínky, ve kterých žijí zvířata, která nám je poskytují. Na závěr zkusili vymyslet řešení, 
jak zlepšit podmínky života těchto zvířat a jakým způsobem je může ovlivnit každý z nás. 
Školní jídelna garantovala oběd pouze z místních surovin od místních dodavatelů. 

    

12. vycházka v rámci projektu 
POZNÁVÁME NÁŠ REGION 
V neděli 20. 10. 2013 proběhla již 12. vycházka po našem regionu a opěr s kvalitní účastí – tentokrát nás 
vláček v Čisovicích vyplivl v počtu 27. Cílem vycházky bylo romantické a na podzim krásně probarvené 
údolí říčky Kocáby, tedy Hadí řeky – to je po trampsku. V údolí se nachází velké množství trampských 
osad, z kterých dýchá historie a romantika – Ascalona, Dashwood, Rewaston, Havran, Louisiana, Maják, 
… Část výpravy na závěr vystoupala k Svojsíkově mohyle, posvátnému místu štěchovických (a nejen 
štěchovických) skautů, od které jsou krásné výhledy na údolí Kocáby. 
Díky počasí za to, že se snažilo a díky všem, kteří přišli za to, že přišli. 
Příští výprava se uskuteční 16. 11. 2013 a povede z Bojova přes Líšnici, Řitku, kolem Brandisovy hrobky 
k přírodní památce Černolické skály a odtud cestou necestou do Trnové a do Měchenic. 

 



     
 

     
 

Okresní soutěž škol ve stolním tenise 
 

 Družstvo dívek z naší školy vybojovalo na okresním turnaji ve stolním tenise 3. místo. Gratulujeme. 
 

    
 

  



Výstava v době voleb – 25. – 26. 10. 2013 
V době voleb do Poslanecké sněmovny ČR uspořádala naše škola již tradiční  výstavu. Tentokrát se 
jednalo o výstavu s velice pestrým obsahem – návštěvníci si na ní mohli prohlédnout nové fotografie z 
našeho regionu (včetně fotografií panoramatických), fotografie proměn obce, horniny, nerosty a lomy 
našeho regionu, byly zde představeny i naučné stezky, které je možno navštívit v  našem okolí, z toho 
všechny 3, které má „na svědomí“ CEV Zvoneček (poslední z nich – naučná stezka Svatojánské proudy – 
byla otevírána před necelými 14 dny). Návštěvníci výstavy si dále mohli prohlédnout mašinky a další 
modely vytvořené školním modelářským kroužkem, budky pro různé druhy ptáků a savců, projekty 
školních dětí (výsledky výpočtu ekostopy školy i úspěšný projekt žáků vedoucí ke snížení této stopy, 
aktivity žáků v rámci celosvětové kampaně Naše posvícení, která byla pořádána u příležitosti Světového 
dne výživy), návrhy studentů Katedry zahradní i krajinné architektury z České zemědělské univerzity na 
úpravu okolí školy, panely k 95. výročí vzniku ČSR i ke 1020 letům naší obce. 

Některé ohlasy návštěvníků: 

 Děkujeme za přípravu hezké výstavy. 
 Výstava je nádherná. 
 Hezká výstava s krásnými fotkami. 
 Jako vždy spousta zajímavého k prohlížení. Díky. 
 Velice poutavě připraveno. 
 Hezké jako vždycky. 
 Ještě hezčí výstava než jindy. Velké poděkování všem, co se na ní podíleli. 
 Děkujeme za zajímavou výstavu. 
 Pěkné zpříjemnění voleb. Ráda jsem si prohlédla jak novou jídelnu, tak vláčky i fotografie a 

prezentaci dětských projektů. Je super, že se věnujete tomu, co je tolik důležité (a že vytrváváte)! 
 Nádherné. Děkuji všem, kteří výstavu pro nás připravili. 
 Super! Perfektní nápad, moc děkujeme. 
 Perfektní práce, děkuji. 
 Výstava byla překrásná, pokochal jsem se hlavně historickými fotografiemi Vraného. 
 Úžasná výstava. 
 Děláte báječné věci. Díky. 
 Krásná výstava. 
 Nádherné, hlavně foto Vraného nás uhranulo. Děkujeme. 
 Moc krásné fotky, budky a vůbec všechno. Když se to spojí s výkladem, tak jsme pyšní, že naše 

děti navštěvují místní školu. Díky. 

     
 
 



     
 

      
 

     
 

     
     

 
 

 



Herní prvky na školní zahradě 
Před budovou 1. stupně byly nainstalovány zahradní 
herní prvky – rondo, ruské kuželky a minigolf. Vše 
bylo hrazeno z rozpočtu obce. Počítáme s tím, že 
prostor doplníme lavičkami a v dlouhodobé 
perspektivě i dalšími venkovními hrami. Doufáme, 
že budou tyto prvky hojně využívány žáky školy - 
především dětmi ve školní družině, školním klubu 
a v době poledních přestávek. 

Rádi bychom poděkovali obci za tuto investici 
a vstřícný přístup k potřebám školy. 

     
 

3. ročník celoroční soutěže  
ZNALEC NAŠEHO REGIONU 

 

Propozice: 
 

 
Soutěž Znalec našeho regionu je určena žákům 4. – 9. tříd ZŠ Vrané nad Vltavou v rámci školního projektu 
Náš region. Cílem soutěže je vést žáky k podrobnějšímu poznání místa, kde žijí a také k rozvoji schopností 
pracovat s informacemi (získávat je, porovnávat, vyhodnocovat a dále zpracovávat). K úspěchu v soutěži 
jsou též třeba určité badatelské schopnosti, které soutěž svým obsahem a zaměřením rozvíjí. 
 
V letošním 3. ročníku soutěže Znalec našeho regionu se budou jednotlivá kola orientovat podle 
jednotlivých barev turistického značení pro pěší.  Celkem se tedy odehrají 4 kola.  
Každé kolo se bude skládat z: 

- testu 
- poznávačky 
- luštění nebo hry 
- samostatného úkolu 

Každá část bude bodována a o pořadí soutěžících rozhodne součet bodů za všechny části. Soutěžní úkoly 
budou zvěřejňovány na webové stránce školy a také na nástěnce ve škole.  
 



1. kolo – bodové zisky 
 

- test     58 bodů 
- poznávačka   60 bodů 
- kris-kros   50 bodů 
- samostatná práce  60 bodů 
- prémie k sam. práci  25 bodů 

________________________________ 
 
CELKEM    253 body 

 

Uzávěrka 1. kola je v pátek 8. 11. 2013 
 

1. kolo - Modré kolo – test - zadání 
 
1. 
Které 4 barvy jsou využívány jako středové pro základní turistické značení? 
2 body 
2. 
V kterém roce byly vyznačeny první turistické trasy na území dnešních Čech? 
2 body 
3. 
Jako první byla pro značení využívána barva červená. Kolikátá v pořadí se začala používat barva modrá? 
2 body 
4. 
Původní turistické značky neměly stejný vzhled jako dneska? Čím se lišily? 
2 body 
5. 
Kromě turistických cest pro pěší se v naší krajině setkáte i s turistickým značením dalším – pro koho je 
určeno?  
3 body 
6. 
Každá pěší turistická trasa má přiděleno čtyřmístné číslo, jehož první číslice označuje barvu turistického 
značení. Jakou číslici (nebo jaké číslice) má na svém počátku číslo značící modrou turistickou trasu? 
2 body 
7. 
Otázky: 
Kolikrát v našem regionu vede modrá značka přes Sázavu (od soutoku s Vltavou až ke Zbořenému 
Kostelci)? A v kterých místech? 
4 body 
8. 
Kolikrát v našem regionu vede modrá značka přes Vltavu (od Modřanského jezu až k hrázi Slapské 
přehrady)? A v kterých místech? 
4 body 
9. 
Jakým nejvýše položeným místem vede v našem regionu modrá turistická značka? 
3 body 
 
 



10. 
Na obrázku je kousek modré značky vedoucí naším regionem – odkud a kam tato modrá trasa vede? 

  
3 body 
11. 
Na obrázku je kousek modré značky vedoucí naším regionem – odkud a kam 
tato modrá trasa vede? 
4 body 
12. 
Modrá značka také vede místem, kterému je věnována Turistická známka č. 1865. Které je to místo? 
2 body 
13. 
V těsné blízkosti jedné modré turistické trasy se nachází studánka „U plotu“. Kde to je, jak studánka 
vypadá a jaké turisticky zajímavé místo se nachází v její blízkosti (nemusí být na modré značce)? 
4 body 
14. 
Na obrázku je autobusová zastávka na jedné regionální trati. Jak se zastávka 
jmenuje? Jaké číslo má linka, která zde staví? Odkud a kam trať vede? 
4 body 
15. 
Jedna z modře značených tras vede kolem památného stromu, který se 
jmenuje Helenin dub. Na které trase tento dub najdeme a po kom je 
pojmenován? 
4 body 
16. 
Jedna z modrých tras vede kolem velkého množství trampských osad (jedna z nich 
se jmenuje Tahiti). Odkud a kam vede? Napište jména alespoň 6 dalších osad, 
kolem kterých vede. Jedna z těchto osad se proslavila tím, že pořádala první 
trampskou olympiádu – která osada to byla a v kterém roce? 
5 bodů 
17. 
Jedna modrá turistická cesta vede téměř kilometr kolem jedné slavné obory. Jak 
se tato obora jmenuje? Na chov kterého druhu sudokopytníka je hlavně 
specializována? Který majitel ji nechal ohraničit kamennou zdí? Který majitel je na 
přiloženém obrázku? 
4 body 
18. 
Modrá značka také v našem regionu vede po hranicích 2 chráněných území (dle české legislativy – 
nehledejte území chráněná v rámci evropského systému Natura 2000). O která chráněná území se jedná 
a proč jsou chráněna? 
4 body 
 

 
Celkem je možno získat 58 bodů. 
 
 



1. kolo – Modré kolo – poznávačka - zadání 
 

Za každou správně odpověděnou otázku získáte 2 body, maximálně tedy 60 bodů. 

 

1. 

 
 

Kde stojí tato vila a jak se jmenuje (nese jméno 

po bývalém majiteli, významném podnikateli)? 

2.  

 
 

Jak se jmenuje tato vyhlídka? 

 

 

3. 

 
Kde stojí tento kostel a čí jméno nese? 

 

4. 

 
Jak se jmenuje vyhlídka, z které je fotografie pořízena? A k jaké přehradě patří jezero na řece, které na 

snímku pozorujeme?  



5. 

 
 

V které obci leží tato slavná trampská hospoda 

 

6. 

 
 

V které obci leží tento kostel a komu je 

zasvěcen? 

 

7. 

 
 

Jak se jmenuje tato trampská osada u 

zahořanského potoka? 

 

 

 

 

 

8. 

 
 

U které obce leží tato štola, které se říká Zlatá 

žíla? 

 

9. 

 
 

Jak se jmenuje obec na snímku? 

 

10. 

 
 

Jak se jmenuje tento country festival? A jak se 

jmenuje kapela na snímku – mezi její 

nejznámější písně patří Velrybářská výprava, 

Džínová láska nebo Dál, dál, dál. 

 

 

 

 



11. 

 
 

Kde leží tento kostel a komu je zasvěcen? 

 

12. 

 
 

Jak se jmenuje chráněné území na snímku? 

Jedná se o přírodní památku. 

 

13. 

 
 

Jak se jmenuje dům na snímku, co v něm nyní 

je? 

 

 

 

 

 

 

14. 

 
 

Kde leží tato továrna a co se v ní vyrábí? 

 

15. 

 
 

Na vrcholu kterého kopce leží tato vrcholová 

knížka? 

 

16. 

 
 

Jak se jmenuje obec na snímku? 

 

 

 

 

 

 

 



17. 

 
 

Jak se jmenuje dům na snímku a na náměstí 

kterého města stojí? 

 

18. 

 
 

Kde je možno najít tento informační panel? 

 

19. 

 
 

Jak se jmenuje rybník na snímku – nachází se 

blízko PP Skalsko. 

 

 

 

 

 

 

20. 

 
 

Jaká přehrada je na snímku? 

 

21.

 
 

V kterém městě stojí tento kostel a jak se 

jmenuje? 
 

 

22. 

 
 

Kde leží toto dnes již opuštěné nádraží? 

 

 

 

 

 

 

 



 

23.      

  

 
 

Kde byste hledali tuto vyhlídkovou plošinu? 
 

 

 

 

 

 

24. 
 

 
 

Jaká historická postava je na tomto snímku 

a k jakému městu v našem regionu má největší 

vztah? 

 

  

 

 25.              26. 

         
 

Na hřbitově které obce leží tato hrobka a kdo to byli        V které obci najdeme tuto zvoničku? 

Schlogerové? 

 

 

 



  27.             28. 

        
  Jak se jmenuje tato věž a k jakému účelu slouží?        Kde leží tento kostelík a komu je zasvěcen? 
 

  29.              30. 

        
  Jak se jmenuje tato skála a nad jakou řekou leží?        Jak se jmenuje tento památný dub? 



2. kolo – Modré kolo – kris – kros - zadání 
 

V kris-krosu je ukryt název 20 míst, která se v našem regionu vyskytují na modré turistické značce nebo 
v její blízkosti. K doplnění jejich názvů na správná místa vám může pomoci legenda.  Buňky označené čísly 
dávají dohromady další místo, které se vztahuje k našemu regionu a k modré turistické značce. Až tajenku 
vyluštíte, popište, jaký má místo z tajenky vztah ke Slapské přehradě. 
Poznámka: Písmeno CH je rozděleno do 2 buněk. 

      

     M 

     

   R
 

      

 
A 

1   
         

 I
 

 
          

S
 

    

                   
          

B   
       N  

          
11 

    

              
J 

    

         
      P 

  
6 

      

                   

  C, O 

             -     

                 
   T   

 
 

       D 

 
5 

 
7,10 

 
Q
 

       
13 

    

                   

      
  E 

2 
         

4 
 

             
 K

 
     

   
      F

 
  

14 
            

                   

 
          

G         
 12 

                

          
         L

 
   

9 
    

    
        

H
 

   
3 

          

 

Legenda: 
vodorovně 

 
A. trampská osada u Zahořanského potoka 
B. přírodní památka s velkými balvany granodioritu a s mokřady 
C. místo, kde se vlévá do Vltavy Zahořanský potok 
D. keltské město 
E. televizní vysílač 
F. obec patřící pod Jílové 
G. obec, pod kterou patří osada Strnady 
H. obora 

8 

15 



I. obec, v jejíž blízkosti leží Ringhofferova hrobka 
J. obec se zámkem, ve kterém se točily některé scény filmu „Obsluhoval jsem anglického krále“ 
K. bývalé hradiště pojmenované podle jedné z dcer knížete Kroka 
L. obec pod hrází Slapské přehrady 

svisle 
M. obec, kde působil bratr Františka Škroupa 
N. v této vsi stojí kostel sv. Jiljí 
O. obec blízko Dolních Břežan 
P. rybník u Skalska 
Q. obec, ve které se vlévá do Vltavy Bojovský potok 
R. obec, ve které stojí 2. přehrada na Vltavě 
S. vyhlídka v Požárských lesích 
T. obec na silnici z Bratřínova do Davle 

 

Tajenka 

 

 

Vztah místa v tajence ke Slapské přehradě: 

 

 

 

Maximální bodový zisk: vyplnění buněk kris-krosu 40 bodů + tajenka 5 bodů + popis vztahu místa z tajenky 
ke Slapské přehradě 5 bodů = dohromady 50 bodů 
 

1. kolo – Modré kolo – samostatná práce 
 

Čtvrtou částí každého kola letošního soutěžního ročníku bude samostatná práce, při které soutěžící zpracují 

návrh výletu po našem regionu za dodržení následujících podmínek: 

 

a) Délka výletu bude maximálně 18 km, minimálně 10 km. 
b) Nadpoloviční část trasy povede po turistické značce té barvy, na kterou je zaměřeno dané kolo, 

v 1. kole tedy modré, zbytek trasy může vést mimo značky, případně po značkách jiné barvy. 
c) Výlet bude plánován na některý z víkendových dní. 
d) Výlet bude zpracován formou textového dokumentu a bude v ideálním případě obsahovat tyto 

části: 
a. název výletu 
b. délka výletu 
c. místo startu a způsob dopravy na tento start z Vraného nad Vltavou veřejnou dopravou 

(bude zde tedy popsáno, jak se na místo startu dostanu vlakem nebo autobusem – odkud, 
v kolik hodin, kde případně musím přestoupit, kolik to bude stát) 
Příklad: Chci začít výlet v Pikovicích, musím se tedy dopravit na vlakovou zastávku Petrov u 
Prahy  pojedu tam vlakem z Vraného nad Vltavou v 8:18, na místě budu v 8:33 – je to 
celkem 10 km a za plné jízdné tedy zaplatím 22,- Kč (za poloviční 11,- Kč). Kdybych chtěl 
začínat např. ve Štěchovicích, musel bych jet nejprve třeba do Davle vlakem a pak z Davle 
autobusem. 

d. stejným způsobem bude popsána i případná cesta z cíle domů 
e. popis trasy a její náročnost – součástí může být i nákres profilu trasy 
f. mapka trasy – jednoduchá ručně kreslená s popisem startu, cíle a zajímavých míst na trase 
g. popis zajímavých míst na trase 
h. fotodokumentace trasy a zajímavých míst na ní 
i. možnost občerstvení na trase 



Bodový zisk: Za zpracování návrhu, který bude splňovat všechny náležitosti, získáte maximálně 60 bodů. 
 

Bodová prémie: 
Nejlepší je samozřejmě si sám (sama) trasu projít a zdokumentovat – pokud budou součástí odevzdané 
práce i alespoň 2 fotografie, z kterých bude jednoznačně patrné, že jste na dané trase byli (fotografie musí 
být z různých míst trasy), získáte prémii 25 bodů. 
 

Anketa  
1. Jak se Vám líbí přístavba nové jídelny?  

Líbí se mi: 21  
Postavil/a bych ji jinde: 3  
Nelíbí se mi: 1  

 

2. Jak se Vám líbil školní jarmark?  
Líbil se mi:15  
Nebyl/a sem tam: 5 
Nelíbil se mi: 0 

 

3. Jak se Vám líbil zápis do školy?  
Líbil se mi: 1 
Nebyl/a sem tam: 6 
Nelíbil se mi: 0  

 

4. Líbil se Vám Den zvířat, který pořádali žáci 9. třídy?  
Ano: 22 
Ne: 2 

 

5. Jaký máte názor na Vranskou školu? 
Luxusní: 5  
Je pěkná: 13 
Nelíbí se mi: 2 

 

Vlastní tvorba  
 

 
 
 

 
 

 
 



Žáci 6. třídy v rámci hodin výtvarné výchovy vytvářeli ke Světovému dni zvířat i stylové plakáty, které nyní 
zdobí prostory školy. 
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Aktivity 8. třídy při GV 
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